1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N°03/2017 - PROEXTENSÃO

RESULTADO FINAL

A Pró-reitoria de Extensão torna público o resultado FINAL dos projetos submetidos ao Edital n°03/2017 – PROEXTENSÃO

 CAMPUS CLASSIF/CAMPUS TÍTULO DO PROJETO  COORDENADOR (A) NOTA

1 Abaetetuba 1°
Memorial dos povos das águas: coleção da cultura material

dos ribeirinhos do Baixo Tocantins no Estado do Pará
Josiel do Rego Vilhena 49,75

2 Abaetetuba 2° Cinemaeduca: transversalizando saberes na educação Ronney Alano Pinto dos Reis 15,75

3 Altamira 1°
Síndrome de Burnot nos profissionais da construção civil da

cidade de Altamira - Pará
Sandriely da Anunciação  Furtado 48,33

4 Ananindeua 1° Uso sustentável da água: conservar, cuidar e consumir Mara Líbia Viana de Lima 63,75

5 Ananindeua 2°
Curso de educação financeira via planilhas eletrônicas

direcionada à gestão de pequenas empresas e à economia familiar
Denis Carlos Lima Costa 52,50

6 Belém 1°

Elaboração de produtos a partir do peixe de baixo valor

comercial, gerando capacitação de atores sociais envolvidos na

produção e comercialização de pescado

Roberto Vilhena do Espírito Santo 58,00

7 Belém  2°
O desaparecimento dos manguezais na reserva extrativista

marinha de Soure: a interpretação científica versus a popular
Marlon Carlos França 52,75

2

 CAMPUS CLASSIF/CAMPUS TÍTULO DO PROJETO  COORDENADOR (A) NOTA

8 Bragança 1°
Implantação do cultivo do camarão da Amazônia,

Macrobrachium Amazonicum, no interior de Bragança
Euclides Pereira e Silva 53,25

9 Breves 1°
Boas Práticas de Manejo (BPMs) na piscicultura: uma abordagem

de ensino, pesquisa e extensão na Amazônia Marajoara
Fabrício Nilo Lima da Silva 67,50

10 Breves 2°

Reciclar, plantar e  conservar: fabricação de substrato orgânico a

partir da compostagem de resíduos vegetais para a produção de

mudas e reflorestamento

Julio Cesar Vieira  Frade 65,25

11 Cametá 1°
Fortalecimento de práticas agroecológicas e beneficiamentos de

alimentos por grupos de mulheres do Baixo Tocantins
Wanessa Shuelen Costa Araújo 57,25

12 Cametá  2° Educação ambiental na Era Digital Benedito de Souza Ribeiro Neto 54,00

13 Castanhal 1°
Resgate das sementes crioulas por meio da implantação de bancos

de sementes comunitários em Castanhal - PA
Juliana Simões Nobre Gama 63,25

14 Castanhal  2°

NETUNO Mobile: Sistema Android voltado a gerir, otimizar e

monitorar sistemas Piscícula de pequenas unidades familiares de

produção

Félix Lélis da Silva 62,50

15 Itaituba 1°

Laboratório itinerante de matemática de Itaituba (LABMATI):

possibilidades de interações entre o IFPA e a rede pública

municipal de ensino de Itaituba

José Antônio de Oliveira Júnior 62,25

16 Itaituba 2°

Implantação de horta comunitária para produção orgânica de

hortaliças e plantas medicinais no bairro Maria Magdalena, no

município de Itaituba Pará

Isaias da Silva Pereira 47,00

17
Marabá

Industrial
1° União para renascer Geanso Miranda de Moura 56,25

3

 CAMPUS CLASSIF/CAMPUS TÍTULO DO PROJETO  COORDENADOR (A) NOTA

18 Óbidos 1° Horta e educação ambiental Celyane dos Reis Batista 55,75

19 Óbidos 2°
Estratégias e tecnologias para o desenvolvimento da

Bananicultura no município de Alenquer e Óbidos (PA)
Bruno Almeida de Melo 54,50

20 Paragominas 1°
SISTEMOL: Sistema de Controle de Temperatura em Ambientes

de Armazenamento de Medicamentos Termolábeis.
Íthalo Bruno Grigório de Moura 52,75

21 Paragominas 2°
Ações participativas em prol do desenvolvimento da agricultura

familiar com bases agroecológicas
Antônio Augusto Nogueira Franco 52,50

22 Parauapebas 1°

Inclusão no ensino de química: confecção de uma tabela periódica

como recurso didático pedagógico para alunos deficientes visuais

das escolas públicas do município de Parauapebas/PA

Renato Araújo da Costa 63,00

23 Parauapebas 2°
IDRE: Inclusão Digital em Robótica Educacional para jovens da

rede pública
Hélio Fernando Bentzen Pessoa Filho 58,25

24 Santarém 1°
Ensino e aprendizagem de ciências utilizando tecnologias de

baixo custo
Graciana dos Santos de Sousa 68,5

25 Santarém 2°
Capacitação e treinamento de pequenos e médios produtores para

melhoria da qualidade do leite da região Oeste do Pará
Clécio Henrique LImeira 62,25

26 Tucuruí 1°
Projeto de prevenção e combate ao trabalho escravo em escolas

públicas do município de Tucuruí
Marcelo Melo dos Santos 60,00

27 Tucuruí 2°
Mapeamento do bairro Vila Tocantins para regularização

fundiária
Midson César Feitosa Cardoso 57,25

28 Vigia 1° Centro de atendimento ao turista no município de Vigia PA Liliane Oliveira Dores 41,75

A seguir estão as propostas com melhores pontuações para as vagas remanescentes, seguindo o item 10.2 do referido Edital

4

 CAMPUS CLASSIF/NOTA TRABALHO COORDENADOR NOTA

1 Breves 1°

Solo na Escola: ensino do solo como princípio de educação

ambiental com alunos do ensino fundamental no município de

Breves

Ludmila de Freitas 63,75

2 Castanhal 2°
Capacitação de internos em regime semi-aberto da colônia

agrícola pena de Santa Izabel
Ricardo Augusto Martins Cordeiro 60,25

3 Castanhal 3° Cartografia inclusiva: aprendendo a ler mapas em Libras e Braile Tatiana Pará Monteiro de Freitas 57,50

4 Santarém 4°
Silagem Biológica: Alternativa  sustentável para o

aproveitamento de resíduos de pescado na Amazônia
Carlos Mikael Mota 57,00

5 Breves 5°
Horta na escola: ações de educação ambiental com alunos do

ensino fundamental em escolas do município de Breves
Ivanildo Amorim de Oliveira 56,92

6 Castanhal 6°

Formação de banco de sementes de leguminosas e produção de

adubos verdes na comunidades de Castelo Branco e Santa

Terezinha em Castanhal - Pará

Domingos Savio Morais Tavares 54,75

7 Tucuruí 7°

Tratamento de resíduos de consumo residencial urbano -

desenvolvimento de processos domésticos de descarte seletivo e

compostagem e de cooperativismo local

Verônica Aquino Costa 53,75

8 Castanhal  8°

A implantação da horta comunitária escolar: uma perspectiva na

educação alimentar e ambiental na escola "Estadual de Ensino

Fundamental e Médio Estela Salles" e comunidades arredores

Rubens de Oliveira Meireles 53,00

Belém, 26 de dezembro de 2017

Fabrício Medeiros Alho

Pró-Reitor de Extensão – PROEX/IFPA

Portaria n°1.488 GAB/REITORIA